Instituto Municipal de Previdência
dos Servidores Públicos

Hantena · HG
Respeito ao trabalho. Respeito à vida.

PORTARIA Nº. 011/2024 de 25 de abril de 2024

"Retifica a Portaria de concessão de Aposentadoria por
idade e tempo de contribuição a Servidor que menciona e dá
outras providências."

ô OiPetor~Presidel'lta Ele iMstlturo Mu iair,al eJ ~~evldéfltiia elos SerVld0res
Públicos - IMP., Mantena (MG), no uso de suas atribuições legais e de aoorelo eom e Pareeer Jurídico nº.
006/2021, exarado no Procedimento Administrativo nº. 014/2021.

Censldersneio a l'iotlfles~ão ft:sih, i:,€ile ~ribu ai ae ecmtal$ do e tado de
Minas Gerais - TCEMG referente ao processo nº. 1111 394, natureza Aposentaderia POR IDADE E TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO da beneficiária ELIZETE DE OLIVEIRA COUTINHO SOUZA, matricula 180106/995,
CPF nº. 653.173.517-15, onde ficam estabelecidas as correções do fundamento da concessao e dos
cálculos dos proventos desta aposentadoria.

oriundas desta Aposentadoria.

Art. 1°. Retlflear o ful'ldeitt1ente e!~ oe.il!ieü5S$a ~ 0 oiàloule de valor dos
proventos desta aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO:

1 - Onde leu-ee: 11Cor;oecler fáfjbijdl"ií!iicloris f-0~ IOAD! e TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, nos termos do Artigo 6° da Emenda Constitucional nº. 41 de
19/12/2003, c/c o Artigo 40, §5° da Constituiçã'o Federal de 1988".

li - Leia.se: "Conceder aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso IJI, allnea "a", ele § 5°,
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 4112003".

Ili - Onde leu-se: "Os proventos desta ai,oseMtadoria serão reajustados
sempre na mesma data e fndíce estabelecido para os servidores em atividade."

IV - Lei1M,e: "ô provento deste ai:,ot3<sf'lbilclerie será revisto na mesma
data, índice e proporção sempre que se der o reajuste dos beneficias do ~eglme Geral de Previdência
Social."

Ãri. 2º. Fieart'I mantidos os clemais te~rYlo aehstar,tea da f:)ertaria nº.
035/2021 de 03/05/2021 .

Art. 3°. Os termos desta Portaria deverão ser levados ao conhecimente
dos órgãos públicos competentes.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pubiieaQão,
retroagindo seus efeitos a partir de 03/05/2021.

Instituto Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Mantena,
Estado de Minas Gerais, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril de 2.024.

Reg. às Fls.: 01 - Livro Mee.inlzado n°. 16

,--------------,
CERTIDÃO

e~R'l'IFICó pi;r~ 00 devidos fins em cumprin,ento es
exi~ênolias lega s que o ;(wsente documento foi
P,uB lcado por-aflxaéi! no uadro de Avisos deste
ns tuto. Em 2S:.J.IJ .

EM RICK
Soornlárlo

ePF: 924,202.036,34 , "eor~to n•. '

Av. Getúlio Vargas, 441 . Centro · CEP: 35290-000 · Mantena • MG • Tel.: 33 3241-5788